
 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 
 
 
 

 

 

 

Determina a contrarre. Procedura negoziata per l’affidamento  della fornitura 

di articoli di cancelleria per il fabbisogno 2017/2018 degli Uffici dell’Agenzia 

delle Entrate della regione Abruzzo 

IL DIRETTORE REGIONALE 

in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statuarie, dal Regolamento di 

Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), 

Premesso che: 

− questa Direzione Regionale, ha necessità di acquistare materiale di 

cancelleria e altro materiale di consumo della medesima tipologia per il 

fabbisogno biennale dei dipendenti uffici della regione Abruzzo; 

− per l’acquisto degli articoli necessari e dei quantitativi previsti,  

considerando i prezzi reperiti nel mercato corrente, si prevede un importo 

presunto di spesa da porre a base d’asta pari a circa € 30.000,00 oltre IVA;  

− l’importo degli oneri della sicurezza è pari a zero in quanto non sono 

previsti rischi da interferenze nella fornitura; 

− il valore complessivo presunto dell’appalto, considerata l’eventuale 

estensione del contratto fino a concorrenza del quinto del prezzo d’appalto (come 

previsto dell’art.106 c.12 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50), è di €  

36.000,00 oltre IVA; 

− la somma preventivata è stata richiesta da questa Direzione e sarà resa 

disponibile per l’anno 2017 e negli esercizi futuri trattandosi di spesa di 

funzionamento ricorrente; 

− tale importo implica il superamento del livello autorizzativo, di € 25.000,  

consentito per l’Ufficio Risorse Materiali, ma rientra nel limite autorizzativo di € 

150.000,00 previsto per questa Direzione Regionale, come da scheda A.b.3.2 del 

Manuale Interattivo delle Procedure; 

Considerato che: 

− nel portale Acquisti in rete della Concessionaria Servizi Informativi Pubblici 

(CONSIP) non sono attive Convenzioni del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per la fornitura di materiali di cancelleria; 

Ritenuto, pertanto,  di dover  espletare la gara tramite il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) della Concessionaria Servizi 

Informativi Pubblici (CON.S.I.P.) con la procedura della Richiesta d’Offerta 

(RdO) poiché tale procedura garantisce dì attuare, i principi di economicità, 

 
 

Direzione Regionale dell’Abruzzo 

Ufficio Risorse Materiali 

 

AGE.AGEDRABR.REGISTRO INTERNO GENERALE.0000461.28-02-2017-R



 

 

2/3 

efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, 

proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n.50. 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, 

in particolare il comma 2 “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

DETERMINA 

− di approvare il massimale di spesa pari a € 36.000,00  oltre  IVA; 

− di avviare la procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, per l’affidamento  della fornitura di materiali di 

cancelleria  per il fabbisogno degli uffici dell’Agenzia delle Entrate della 

regione Abruzzo per due anni, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

− di espletare la gara tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) della Concessionaria Servizi Informativi Pubblici 

(CON.S.I.P.) con la procedura della Richiesta d’Offerta (RdO); 

− di nominare l’ing. Guido D’Isidoro come Responsabile Unico del 

Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt.31 e 

101 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, come già disposto con 

provvedimento prot.n.2016/12085 del 5 luglio  2016; 

− di affidare al Responsabile del Procedimento le procedure, le attività e la 

sottoscrizione degli atti  necessari a completare l’affidamento della fornitura in 

oggetto e l’acquisto dei prodotti richiesti; 

− di scegliere i concorrenti da invitare, almeno 5 come previsto dell’art. 36 

comma 2 lett.b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, tramite indagine 

di mercato consistente nella pubblicazione di avviso della gara da espletare 

nella sezione “amministrazione trasparente” del proprio sito internet; 

− di procedere con un sorteggio nel caso in cui il numero delle ditte interessate 

sia elevato; 

− di  stabilire che l’affidamento avverrà nei confronti del concorrente che offrirà 

il  prezzo complessivo più conveniente ai sensi dell’art. 94 c.4 lett. b)  Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50, trattandosi di articoli con caratteristiche 

standard;   

− di accettare le principali condizioni contrattuali previste dalla relativa 

iniziativa Consip “Cancelleria 104”;  



 

 

3/3 

− di definire le particolari  condizioni contrattuali nella documentazione che sarà 

allegata alla gara (Lettera d’invito, Condizioni particolari di contratto, 

dichiarazione di offerta economica, dettaglio tecnico-economico); 

− di disporre che il contratto con il fornitore venga stipulato secondo le 

procedure e le modalità offerte dal sistema dei servizi informatici del Mercato 

Elettronico; 

− di pubblicare la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.29 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50, nella sezione “amministrazione trasparente” 

del proprio sito internet. 

  IL DIRETTORE REGIONALE 

  Roberto Egidi 

  (firmato digitalmente) 


